Eximium patientiæ propositum omnis et sanctorum prophetarum et clarissimorum apostolorum chorus summis plane ornavit præconiis, quæ longum esset hoc loco explicare ac referre. Quin etiam Deum ipsum theologi patientem appellant. Naum enim propheta dixit : « Dominus patiens, et magna virtus ejus; et mundans non faciet innocentem Dominus ». Ac multo antea propheta David : « Deus judex justus et fortis et patiens, nec iram induens per singulos dies ». Tum et longe prius Moyses theologorum princeps : « Dominus Deus patiens et multæ misericordiæ et verax (65). » Jam si quicumque hominum patientiam sibi comparaverit, is proprietatem habere videtur, quæ Deo ipsi convenit; apte nunc etiam congruenterque ait sapiens Ecclesiastes : « Bonum patiens super excelsum animo; » divinæ hunc honestatis atque patientiæ imitatore non obscure constituens : nec tamen sic appellans, quasi cum eo compareret, quem « excelsum animo » nominavit. Nam hic « excelsum animo » est, qui animo elatus et superbia fastuque alta petens, velis quodammodo viam hominibus negatam tenuisse sibi videtur, et unus cæteros omnes post se reliquisse.

Τοῦτο δὲ κατ' αὐτὸ πονηρὸν ἐστίν· ὡσπερ κατ' αὐτὸ πέφυκεν ἀγαθὸν τὸ εἶναι μακρόθυμον· τὰ δὲ κατ' ἐναντίωσιν ἄκραν τὴν ἀντίθεσιν ἔχοντα, τῇ συμβῆκῃ τῶν λόγων τὴν διαφορὰν ἀσύγκριτον ἔχουσι. Οὐκ ἄρα κατὰ σύγκρισιν ἀγαθὸν ὀνόμασε τὸν μακρόθυμον, ἀλλ' ὡς ἐν τοῖς ἄλλοις πᾶσι τοῖς προσεχῶς τῷ λόγῳ τῆς ἀντιθέσεως εἰρημένους, οὕτω καὶ νῦν τὴν ὄντως οὕσαν ἀληθῆ ὄδον ἐπὶ τῷ μακροθύμῳ κατήγγειλεν, ὡς ἔμπαιεν ἐπὶ τὸν ὑψηλὸν τῷ πνεύματι, » τὴν ἐναντίαν ὀνομασίαν κατὰ τὸ προσυπακουόμενον ἐν τῇ συνακολουθήσει τῆς ἐναντίας ὑπολήψεως τέθεικε. Διὰ τοῦτο φησὶ πῶς Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος : « Μὴ τὰ ὑψηλὰ φρονούντες, ἀλλὰ τοῖς ταπεινοῖς συναπαγόμενοι. » Μακρόθυμον δὲ φησὶν ἀγαθὸν τὸν μὴ διὰ μικροψυχίαν ὑπερβάλλουσαν κἀπὶ τοῖς τυχοῦσι μάτην παροργιζόμενον καὶ τὸ εἶδος ἐκτεθηριωμένον καὶ πάσης ἀγριότητος πλήρη ἐπιδεικνύμενον· ἀλλ' ἐπὶ μὲν τῶν ἀναφερομένων εἰς ἑαυτὸν παροινῶν καὶ πλημμελειῶν ὑπὸ τινῶν ἐξέριων ἐλαττόνων, ἧ καὶ μειζόνων ἀποσώζοντα τὸ ἀβροχτην, καὶ μηδαμῶς παροξυνόμενον τοῖς τοιού-

Hoc vero ipsum per se malum est; quemadmodum per se bonum est, esse patientem. Tum quæ inter se summam habent oppositionem, si conferantur, omnis comparatio discrimine tollitur. Non igitur patientem ex comparatione bonum appellavit, sed ut in reliquis omnibus, quæ secundum quendam oppositionis rationem referre voluit, ita et nunc veram et solidam gloriam patienti attribuit; sicut e contrario appellationem adversam, 175 quæ ex opposito iudicio oritur ac subaudienda est, imposuit illi, quem « excelsum animo » nominavit. Propterea ait quidam in loco Paulus magnus apostolus : « Non alta sapientes, sed humilibus contentes ». Bonum autem appellat patientem, non qui ex nimia animi imbecillitate, ob ea etiam, quæ temere contingunt, ira accenditur, ac ferinos mores et agrestem plane ferociam ostentat; sed qui aliorum contumelias atque conviciis sive minorum sive majorum appetitus, pacatum servat animum, nec ullis earum rerum stimulis commovetur. Cæterum si quis se virum et honestum et veritatis studio-

⁶⁴ Nahum 1, 5. ⁶⁵ Psal. vii, 11. ⁶⁶ Rom. xii, 16.

(64) Quo pertinent illa Chrysostomi (in psal. xvi) : Δεῖ τοίνυν ἐν ἅπασιν μὲν μὴ φιλονεικεῖν μανθάνειν τοῦ Θεοῦ τὴν διοίκησιν· ἀμηχάνους γὰρ φιλονεικούμενον πράγμασι, καὶ σφόδρα ὑπερβαίνουσι πᾶσαν φύσιν κτιστὴν. Id est : Non oportet ergo nimium contendere, ut in omnibus discas Dei admini-

strationem : de rebus enim immensis contendimus, et quæ creatam omnem naturam longe superant.

(65) Exod. xxvii. 6. At LXX habent, Κύριος ὁ Θεὸς οὐκ ἔτιμιον, καὶ ἐλεήμων, μακρόθυμος καὶ πολυέλεος καὶ ἀληθινός...

sum et Deo chartam ac virtuti deditum praestet, et quosdam viderit injusta loquentes atque impia adversus summam Dei bonitatem ac majestatem, vel tyrannidem exercentes in pupillos et viduas et pauperes, ac nullo jure et per vim proximum quemque rebus suis spoliantes : tum is profecto qua decet ira et indignatione succenseat, oportet, contra improbos et veritatis adversarios ac mendacii conscios. Sed enimvero singula considerare diligenter, et caute tam opera quam sermones perpendere eorum qui vitam nobiscum agunt, necesse est. ut neque superbia vitio aut animi imbecillitate iis irascamur, qui nihil a pietate discesserunt; neque rursum taciti feramus et patienter eos toleremus, qui contrariam vitae rationem iniere. Sic enim mansuetudo nostra et patientia, sic ira etiam atque indignatio Domino et bono et justo hominumque amanti grata sine dubio futura est, nam hoc ipsum confirmans sapiens Ecclesiastes iis, quae sequuntur, adjecit protinus :

σιν ἀριδῆλως. Τοῦτο γάρ καὶ ἐμπεδῶν καὶ τοῖς ἡγάγε·

A τοῖς. Ὅταν δὲ τις ἀνθρώπος σπουδαῖος καὶ φιλικῆς καὶ θεοφιλῆς καὶ φιλόκαλος θεάσῃται τινας ἀδικίας λαλοῦντας καὶ βλασφημίας εἰς τὸ ὄψος τῆς θεοπροποῦς ἀγαθότητος καὶ μεγαλοσύνης, ἢ καταδυναστεύοντας τῶν ὀρφανῶν καὶ τῶν χηρῶν καὶ τῶν πτωχῶν, καὶ τὰ τῶν πλησίων ἀφαιρουμένους κατὰ μόνην τυραννικὴν ἐξουσίαν καὶ κατὰ δυναστείας τῆνικαῦτα καὶ τὸν προσήκοντα θυμὸν καὶ τὴν δικαίαν ὀργὴν ἐξ ἀνάγκης κινεῖν ὀφείλει κατὰ τῶν πνευματικῶν καὶ τῆς ἀληθείας ἀντιπάλων καὶ συνιστόρων τοῦ ψεύδους. Χρὴ τοίνυν ἐπὶ πᾶσι προεῖν ἀκριβῶς καὶ νῆφειν τοῖς ἔργοις καὶ λόγοις τῶν τὰς διατριβὰς μεθ' ἡμῶν ποιουμένων· καὶ μήτε δι' ὑπερφηφανεῖας θύκων ἢ πάθος μικροψυχίας παροργίζεσθαι κατὰ τὴν μηδαμῶς ἡσεθηκότων· μήτ' αὖ πάλιν ἀνέχεσθαι καὶ παρασιωπᾶν καὶ μακροθυμεῖν ἐπὶ τῶν τὰ κατ' ἐναντίωτιν ἐκφερόμενα δρώντων. Οὕτω γὰρ καὶ τὸ πρῶτον ἡμῶν καὶ μακροθυμοῦν, καὶ μέντοι καὶ ὁ θυμὸς καὶ ἡ ὀργὴ παρὰ τῶν ἀγαθῶν καὶ δικαίων καὶ φιλανθρώπων Κυρίων τὴν ἀποδοχὴν ἐξυπομένοντες ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής ἀμέσως ἐπι-

§ XII.

Μὴ σπεύσῃς ἐν πνεύματι σου τοῦ θυμοῦσθαι· ὅτι θυμὸς ἐν κόλπῳ ἀφρόνων ἀναλαίεται.

Vers: 9. Ne festina-veris in spiritu tuo irasci; quia furor in sinu stultorum requiescit (66).

Idem enim id est, ac si diceret : Cave ne levi de causa indigneris, ac temere vel ex mentis superbia vel ex animi imbecillitate iis succenseas, qui nihil adversus Deum deliquerunt, aut quos in crimen voluntate lapsos esse non constat. Quin etiam, quantum fas est, cura, ut **176** patiens sis atque indulgens, cum iis etiam, qui minimis in rebus delinquant : et omni studio evitare, ut vir sis mansuetus atque magnanimus; ne te quoque sacrae Litterae stultum appellent. Ait enim : « Quia furor in sinu stultorum requiescit. » Idcirco et Paulus magnus apostolus quodam in loco dicit : « Modestia vestra nota sit omnibus hominibus ». Illa enim rerum omnium tolerantia ac patientia, quae modestiam morum praese fert et affectionum tranquillitatem, quorum in animis viget, in iis reginam dominamque virtutum omnium inesse testatur, prudentiam scilicet. Quamobrem oportet, ut qui prudentia regitur, is ne improbis quidem et impiis et avaris et homicidis properantius succenseat, et facile indignetur. At ubi nec auctoritate quidquam, nec mitioribus conciliis aut ulla sacramum Litterarum adhortatione deliniti, in eadem illi voluntate se manere ostendant, et emendationem respicere; tum vero iustae irae atque indignationis acutiorem expediat gladium, quo callum obductum excindat, et animi duritiem ad medicorum rationes sanet : qui primum quidem unctionibus quibusdam atque malagmatis tumores vulnerum et inflammationem mitigare conantur, et ad sanitatem perducere. At cum morbus difficilis est, et leniora atque molliora artis medicamenta longe superat, tum severioribus quoque pharmacis et

C Μονονουχὶ γὰρ φησὶ· Μηδαμῶς ἀνάσχω θυμοῦσθαι βραδίως καὶ παροργίζεσθαι μάτην ἐξ ὑπερηφάνου καρδίας ἢ καὶ μικροψυχίας κατὰ τῶν μεθ' εἰς Θεὸν ἡσεθηκότων, ἢ τοσαύτη πλημμελεῖα κατ' ἐκούσιον γνώμην ἐλαλωκότων· ἀλλ' ὅσον ὄλον τέ ἐστι, μακροθυμοῦς εὐρέθητι· καὶ συγγνωμονικός, καὶ πρὸς αὐτοὺς τοὺς τὰ ἐλάχιστα πλημμελοῦντας, καὶ πάσης δυνάμει πρῶτος εὐρίσκου καὶ μεγαλόψυχος ἀνθρώπος· ἵνα μὴ καὶ σὺ παρὰ τῆς θείας Γραφῆς ἀφρον ἵνα μασθῆς. Φησὶ γὰρ, « Ὅτι θυμὸς ἐν κόλπῳ ἀφρόνων ἀναπαύεται. » Διὰ τὸ τοσοῦτον φησὶ σου καὶ Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος· « Τὸ ἐπιεικὲς ὑμῶν γνωσθήτω πᾶσιν ἀνθρώποις. » Ἡ γὰρ ἐν πᾶσιν ἀνοχὴ καὶ μακροθυμία, τὴν ἐπιεικειαν ἐνδεικνυμένη τῶν ἡθῶν καὶ καταστάσεων τῆς ψυχῆς, τὴν βασιλικωτάτην καὶ τὴν κυριωτάτην τῶν γενικῶν ἀρετῶν ἐνυπάρχειν τοῖς τοιοῦτοις κηρύττει, δηλονότι τὴν φρόνησιν. Ὅτι προσήκει τὸν ὑπὸ φρονήσει; ἰθὺνόμενον, μήτε πρὸς τοὺς πονηρευομένους καὶ δυσσεβεῖς καὶ πλεονέκτας καὶ μαιφίλους, εὐχερῶς παροργίζεσθαι, καὶ θυμοῦσθαι βραδίως· ἀλλ' ὅταν διὰ τῆς ἐπιεικεστέρως ἀξιώσεως καὶ συμβουλῆς, καὶ τῆς πραοτέρως τῶν Γραφῶν εἰσηγήσεως οὐδεμίαν ἐκείνοι μεταβολὴν ἐπιδείκνυνται πρὸς τὸ κρεῖττον· τῆνικαῦτα τὴν τομωτέραν τοῦ θυμοῦ καὶ τῆς δικαίας ὀργῆς μεταχειρίζεσθαι μάχαιραν εἰς ἐκτομὴν τῆς ἐκεῖνων κωρυμίας καὶ λάξουσιν τῆς λιθώδους καρδίας κατὰ τὴν ἐπιστήμην τῶν ἰατρῶν· οἱ πρότερον ἀλοιφαῖς καὶ μαλάγμασι τὰς οἰθήσεις καὶ φλεγμονὰς τῶν τραυμάτων καταπραϋνειν περιδῶνται καὶ μεταφέρουσιν πρὸς ῥῶσιν. Ὅταν δὲ χαλεπὸν τὸ πάθος ὑπάρχον ὑπερβαῖν τὰς ἀπαλωτέρας καὶ πραοτέρας ἰατρίας